

令和5年度 公益社団法人 岡山県観光連盟事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公益目的事業 (誘客受入事業、情報発信事業、 物産振興事業)	魅力ある観光商品づくりとプロモーション、教育旅行の誘致、バス団体宿泊旅行等の促進、訪日外国人向けレンタカー周遊促進キャンペーン事業、観光に関するデータ分析、観光戦略づくりとデータプラットフォーム構築、フィルムコミッション活動、DXの推進と多様な媒体を活用した情報発信、晴れの国おかやま館の運営等、Yahoo!WEB物産展の開催、伝統的工芸品振興事業等	387,180,126
2 収益目的事業	「岡山観光WEB」へのバナー掲出、観光コルトンへの広告掲出、土地賃貸事業	1,990,780
3 法人会計	法人の管理運営	11,666,853
合 計		400,837,759

令和5年度公益社団法人岡山県観光連盟 貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和6年3月31日現在 (単位:円)

科 目	金 額		
	5年度	4年度	増△減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	94,171,004	119,572,579	△ 25,401,575
売掛金	861,392	1,626,211	△ 764,819
未収会費	40,000	180,000	△ 140,000
未収金	33,996,708	13,099,880	20,896,828
前払金	536,093	535,213	880
立替金	1,843,368	1,494,554	348,814
買取商品	1,758,138	1,458,798	299,340
流動資産合計	133,206,703	137,967,235	△ 4,760,532
2 固定資産			
(1)特定資産			
退職給付引当資産	25,592,108	24,727,578	864,530
事業推進積立資産	37,900,450	28,002,251	9,898,199
特定資産合計	63,492,558	52,729,829	10,762,729
(2)その他固定資産			
什器備品	2,164,215	1,137,991	1,026,224
土地	8,642,355	8,642,355	0

出資金	0	0	0
電話加入権	3,000	3,000	0
敷金	2,710,000	2,710,000	0
その他固定資産合計	13,519,570	12,493,346	1,026,224
固定資産合計	77,012,128	65,223,175	11,788,953
資産合計	210,218,831	203,190,410	7,028,421
負債の部			
3 流動負債			
買掛金	3,204,218	3,296,406	△ 92,188
未払金	34,353,387	29,147,063	5,206,324
未払消費税等	2,007,800	2,689,100	△ 681,300
未払法人税等	71,000	71,000	0
前受金	853,065	586,650	266,415
預り金	1,507,579	580,011	927,568
賞与引当金	4,783,987	4,192,478	591,509
流動負債合計	46,781,036	40,562,708	6,218,328
4 固定負債			
退職給付引当金	25,592,108	24,727,578	864,530
固定負債合計	25,592,108	24,727,578	864,530
負債合計	72,373,144	65,290,286	7,082,858
正味財産の部			
5 一般正味財産	137,845,687	137,900,124	△ 54,437
正味財産合計	137,845,687	137,900,124	△ 54,437
負債及び正味財産合計	210,218,831	203,190,410	7,028,421

2 正味財産増減計算書

自 令和 5年4月 1日

至 令和 6年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
	5年度	4年度	増△減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 受取会費			
受取会費	26,430,000	26,612,000	△ 182,000
ロ 事業収益			
事業協賛金収益	2,605,000	2,747,000	△ 142,000
地方公共団体事業受託収益	114,693,474	52,247,603	62,445,871
バナー広告等掲出事業収益	3,405,489	3,288,017	117,472
地下道コルトン事業収益	1,100,000	1,100,000	0
受託販売取扱手数料収益	43,678,473	46,393,628	△ 2,715,155
買取商品販売事業収益	25,952,885	23,826,117	2,126,768
荷造り発送等事業収益	7,056,578	7,233,937	△ 177,359
催事受取手数料事務収益	414,948	235,946	179,002
土地貸借事業収益	4,080,000	4,080,000	0
ハ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	62,097,833	32,291,381	29,806,452
受取民間助成金	5,225,000	100,000	5,125,000
ニ 受取負担金			
受取負担金	101,494,800	93,333,400	8,161,400
ホ 受取寄附金			
受取寄附金	2,292,127	2,162,585	129,542

へ 雑収益			
受取利息	2,275	2,262	13
雑収益	254,440	130,631	123,809
經常収益計	400,783,322	295,784,507	104,998,815
(2) 經常費用			
イ 事業費			
公益目的事業費	387,180,126	284,248,984	102,931,142
収益目的事業費	1,990,780	1,928,789	61,991
ロ 管理費			
役員報酬	593,541	593,647	△ 106
給料手当	6,798,138	6,838,023	△ 39,885
退職給付費用	240,675	162,894	77,781
福利厚生費	1,235,229	1,163,548	71,681
会議費	254,707	135,653	119,054
旅費交通費	21,768	5,453	16,315
通信運搬費	49,434	54,425	△ 4,991
消耗品費	61,142	95,985	△ 34,843
修繕費	0	0	0
光熱水料費	37,692	30,089	7,603
賃借料	998,895	982,690	16,205
交際費	615	2,821	△ 2,206
保険料	13,501	13,839	△ 338
租税公課	426	434	△ 8
会費	305,500	315,500	△ 10,000

	委託費	44,000	0	44,000
	減価償却費	157,776	0	157,776
	手数料	8,734	10,104	△ 1,370
	雑費	634,080	585,430	48,650
	未収会費回収不能額	140,000	0	140,000
	法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
	経常費用計	400,837,759	297,239,308	103,598,451
	評価損益等調整前当期経常増減	△ 54,437	△ 1,454,801	1,400,364
	当期経常増減額	△ 54,437	△ 1,454,801	1,400,364
2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	△ 54,437	△ 1,454,801	1,400,364
	一般正味財産期首残高	137,900,124	139,354,925	△ 1,454,801
	一般正味財産期末残高	137,845,687	137,900,124	△ 54,437
	正味財産期末残高	137,845,687	137,900,124	△ 54,437

令和6年度公益社団法人岡山県観光連盟 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公益目的事業 (誘客受入事業、情報発信事業、物産振興事業)	魅力ある観光商品づくりとプロモーション、教育旅行の誘致、フィルムコミッション活動、デジタルマーケティングを活用した情報発信、晴れの国おかやま館の運営、オンラインショップによる販売強化事業、伝統的工芸品振興事業等	246,450
2 収益目的事業	「岡山観光WEB」へのバナー掲出、観光コルトンへの広告掲出、土地賃貸事業	8,073
3 法人会計	法人の管理運営	93,000
合 計		263,823

令和6年度公益社団法人岡山県観光連盟 収支予算書

(単位：千円)

支出の部				収入の部			
科 目	予 算 額			科 目	予 算 額		
	令和6年度	令和5年度	増 減		令和6年度	令和5年度	増 減
経常費用				経常収益			
(1) 事業費	261,715	403,722	△142,007	(1) 受取会費	27,300	27,300	0
(2) 管理費	11,650	11,194	456	(2) 事業収益	74,266	209,905	△135,639
				(3) 受取補助金等	58,156	73,170	△15,014
				(4) 受取負担金	101,991	102,431	△440
				(5) 受取寄附金	2,100	2,100	0
				(6) 雑収益	10	10	0
経常外費用	0	0	0	経常外収益	0	0	0
評価損益等調整前当期経常増減額	△9,542	0	△9,542				
合 計	263,823	414,916	△151,093	合 計	263,823	414,916	△151,093